
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1083 

DETERMINA 
N. 849 DEL 26/05/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Milan Cinzia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
BENI CULTURALI- LAVORI DI RESTAURO DELL'EDICOLA CINQUECENTESCA  AI PIEDI DELLA TORRE 
DI PIAZZA DEI SIGNORI – PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DETERMINA N.597 DEL 7.4.2020 - CIG 
ZEC2C27925



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1083 

DETERMINA N. 849 DEL 26/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  BENI CULTURALI- LAVORI DI RESTAURO DELL'EDICOLA CINQUECENTESCA  AI PIEDI DELLA 
TORRE DI PIAZZA DEI SIGNORI – PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DETERMINA N.597 DEL 7.4.2020 - CIG 
ZEC2C27925

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• l'edicola cinquecentesca posta alla base della Torre presenta uno stato di degrado diffuso e 
necessita di una revisione generale di tutti i componenti in pietra per intervenire sulle parti 
de-coese ed eventualmente pericolanti; 

• è stato predisposto un progetto di  intervento dalla restauratrice dott.ssa Patrizia Toson, 
autorizzato  dalla  competente  Soprintendenza  in  data  26/11/2018  con  nota  PGN 
178557/2018;

• per l'affidamento degli interventi, ai sensi dell'art.36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. si 
è  provveduto  ad  effettuare  una  procedura  comparativa  di  offerte  tra  restauratori/trici 
qualificati, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art.95 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. mediante offerta a prezzi unitari;

• sono pervenute due offerte da parte della ditta individuale  ENDRIZZI MONICA che si è 
dichiarata  disponibile  ad  eseguire  gli  interventi  per  prezzo  totale  di  €  12.410,00, 
corrispondente  al  ribasso  del  27%,  +   €  2.550,00  per  oneri  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso,  e della ditta individuale FALESCHINI FRANCESCA, che si è dichiarata disponibile 
ad eseguire gli interventi richiesti per il prezzo totale di  € 13.260,00, pari al ribasso del 
22%  + € 2.550,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

• con determina dirigenziale n.597 del 7.4.2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  sono  stati  affidati  alla  ditta  individuale  “ENDRIZZI  MONICA - 
RESTAURO ARTISTICO CONSERVATIVO” con sede a Casale sul Sile (TV),  gli interventi 
in oggetto ai prezzi unitari di cui all'offerta P.G.N. 122938/2019 per un totale di € 12.410,00 
corrispondente al ribasso offerto del 27%, + € 2.550,00 per oneri  per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, complessivamente € 14.960,00 + IVA 10%;

• in sede di controllo è emersa l'incompleta compilazione della “lista per offerta”  in quanto 
alla voce “ore in economia (ore 17)” veniva inserito solamente il prezzo unitario (€ 25,55), 
ma non il  prodotto,  che ha portato un ricalcolo del prezzo totale offerto in € 12.844,35 
corrispondente  al  ribasso  del  24,45%  +  €  2.550,00  per  oneri  della  sicurezza, 
complessivamente € 15.394,35;

considerato che,

• l'offerta  come  ricalcolata  a  seguito  della  correzione  sopraesposta,  €  15.394,35 
corrispondente  ad  un  ribasso  del  24,45%,  rimane  sempre  la  migliore  poiché  la  ditta 
individuale  FALESCHINI FRANCESCA ha offerto il prezzo totale di € 15.810,00 oneri per 
la sicurezza compresi, pari ad un ribasso del 22%;

• serve provvedere alla rettifica del punto 1) della determinazione n. 597/2020 sopracitata e 
all'imputazione della maggiore spesa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1083 

DETERMINA N. 849 DEL 26/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  BENI CULTURALI- LAVORI DI RESTAURO DELL'EDICOLA CINQUECENTESCA  AI PIEDI DELLA 
TORRE DI PIAZZA DEI SIGNORI – PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DETERMINA N.597 DEL 7.4.2020 - CIG 
ZEC2C27925

Tutto ciò premesso,

• vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  75/196841  del  11 dicembre  2019 che 
approva il Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

• vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  4  del  15  gennaio  2020  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

• vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020-2022  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti; 

• visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

• visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con  delibera  di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di modificare il punto 1) del dispositivo della determinazione n. 597 del 7.4.2020 come segue:

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.  50/2016,  alla  ditta  individuale  “ENDRIZZI  MONICA  -  RESTAURO  ARTISTICO 
CONSERVATIVO” con  sede  a  Casale  sul  Sile  (TV)  in  Via  Monte  Nero  n.  20,  C.F. 
NDRMNC69P55L840P, P.IVA 02911080246, i lavori di restauro dell’edicola cinquecentesca ai 
piedi della Torre di Piazza dei Signori,  per l’importo di € 12.844,35 corrispondente al ribasso 
offerto del 24,45%, + € 2.550,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 
di € 15.394,35 + IVA 10%, complessivamente € 16.933,79;

2) di dare atto che la maggiore spesa per l'affidamento dei lavori pari a € 434,35 + I.V.A. 10%,  
complessivamente € 477,79,  trova copertura  nell’impegno codice  120092 al capitolo 1384301 
“spese manutenzione e gestione Basilica Palladiana” del bilancio di previsione 2020/2022;

3) di  approvare l’allegato  cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

4)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n.  
174;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1083 

DETERMINA N. 849 DEL 26/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  BENI CULTURALI- LAVORI DI RESTAURO DELL'EDICOLA CINQUECENTESCA  AI PIEDI DELLA 
TORRE DI PIAZZA DEI SIGNORI – PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DETERMINA N.597 DEL 7.4.2020 - CIG 
ZEC2C27925

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi degli artt. 1 comma 32 della Legge 6/11/2012 n. 
190, 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del 
Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1083 

DETERMINA N. 849 DEL 26/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  BENI CULTURALI- LAVORI DI RESTAURO DELL'EDICOLA CINQUECENTESCA  AI PIEDI DELLA 
TORRE DI PIAZZA DEI SIGNORI – PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DETERMINA N.597 DEL 7.4.2020 - CIG 
ZEC2C27925

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1083 

DETERMINA N. 849 DEL 26/05/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ing. Marco Salvadore

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Oggetto:  BENI CULTURALI- LAVORI DI RESTAURO DELL'EDICOLA CINQUECENTESCA  AI PIEDI DELLA 
TORRE DI PIAZZA DEI SIGNORI – PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DETERMINA N.597 DEL 
7.4.2020 - CIG ZEC2C27925 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

135920 2020 SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE 
BASILICA PALLADIANA

U 05011.03.1384301 -477,79

135921 2020 SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE 
BASILICA PALLADIANA

U 05011.03.1384301 477,79

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 26/05/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 663f55a42a81cecdd2b4f1f9631132719663997b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

